
 

 

  

  

  

Til Folketingets Retsudvalg 

 

Folketingets Ombudsmand er den 2. oktober 2024 kommet med en kritisk udtalelse ved-

rørende Gældsstyrelsens inddrivelse af underholdsbidrag (børne- og ægtefællebidrag) i ud-

landet. Jeg vil gerne sætte et par ord på denne kritik. 

 

Folketingets Ombudsmands kritik er meget alvorlig, og jeg er enig i, at Gældsstyrelsens 

indsats for at inddrive underholdsbidrag i udlandet har været utilstrækkelig. Det betyder, 

at nogle borgere ikke har fået de børne- og ægtefællebidrag, de har krav på fra skyldnere, 

der er flyttet ud af landet. Derfor forventer jeg, at Gældsstyrelsen prioriterer at få styrket 

inddrivelsen af underholdsbidragene i udlandet og sørger for at forfølge sagerne med alle 

de midler, de har til rådighed. Det skylder vi de borgere, der ikke får de penge, de har krav 

på. 

 

Gældsstyrelsen har i en årrække arbejdet på at styrke og normalisere inddrivelsen af bl.a. 

underholdsbidragsgæld. Gældsstyrelsen har bl.a. konverteret gæld fra det ældre inddrivel-

sessystem, DMI, til det nye inddrivelsessystem, PSRM. Arbejdet har sikret, at borgere 

med underholdsbidragsgæld kan indgå i lønindeholdelsesindsatsen, som er et af de mest 

effektive inddrivelsesværktøjer. For de ikke-forskudsvis udlagte underholdsbidrag har 

Gældsstyrelsen afsluttet en større oprydning i gæld med datafejl eller tvivl om retskraften. 

Resultaterne af disse indsatser er begyndt at kunne ses, og siden 2022 er provenuet fra 

inddrivelsen af ikke-forskudsvis udlagte underholdsbidrag steget.  

 

Når det er sagt, så anerkender jeg, at når det kommer til inddrivelsen af underholdsbi-

dragsgæld i udlandet, har Gældsstyrelsens indsats i en årrække været utilstrækkelig. Jeg an-

erkender samtidig, at der på grund af den mangelfulde inddrivelse er bidragsmodtagere, 

der er kommet i klemme. Departementet bestilte derfor i 2022 en plan for, hvordan 

Gældstyrelsen agtede at styrke området. Gældsstyrelsen leverede i 2023 en plan for at 

styrke inddrivelsen af gæld i udlandet, herunder inddrivelsen af underholdsbidragsgæld. 

Med planen iværksatte Gældsstyrelsen en række initiativer med henblik på at styrke ind-

drivelsen og fremskynde sagsbehandlingen. Der er fremgang i de igangsatte initiativer, og 

provenuet fra inddrivelsen af ikke-forskudsvis udlagte underholdsbidrag i udlandet er 

også steget.  

 

Jeg kommer til at følge tæt, om de nuværende initiativer, der skal sikre inddrivelsen af un-

derholdsbidrag hos skyldnere bosat i udlandet, viser resultater. Jeg har bedt Gældsstyrel-

sen om at redegøre overfor aftalekredsen på gældsområdet for den manglende inddrivelse 

og status for de indsatser, der er iværksat. Derudover har jeg bedt Gældsstyrelsen om at 

fremlægge yderligere muligheder for at styrke inddrivelsen på det her område. Jeg vil sam-

men med aftalekredsen halvårligt følge op på, om der er den nødvendige fremdrift på 

området med et særligt fokus på borgere, der har penge i klemme. 
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Med venlig hilsen 

 

Rasmus Stoklund 


